УИД 66RS0011-01-2023-001130-20

Дело № 1-64/2025

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Каменск-Уральский 24 января 2025 года

Красногорский районный суд г. Каменска-Уральского Свердловской области в составе: председательствующего – судьи Ивраевой Е.А.,

при секретаре Степановой Т.В.,

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора г. Каменска-Уральского Ивановой Е.А., ФИО1, 

подсудимого ФИО2 и его защитника – адвоката Сенчило П.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО2, * * ранее судимого:

1) 24.07.2015 Чкаловским районным судом г. Екатеринбурга по ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации к 5 годам 6 месяцам лишения свободы;

2) 27.08.2015 Кировским районный судом г. Екатеринбурга по ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, со сложением на основании ч. 5 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации с наказанием по приговору от 24.07.2015, к 6 годам лишения свободы; на основании постановления Верх-Исетского районного суда г. Екатеринбурга от 20.12.2018 неотбытое наказание заменено на 3 года ограничения свободы; фактически освобождённого 10.01.2019, 26.11.2021 снятого с учёта в инспекции в связи с отбытием наказания, 

в порядке ст. 91 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации задержанного 27.01.2023, в отношении которого 28.01.2023 избрана мера пресечения – заключение под стражу; 06.09.2024 на основании постановления Красногорского районного суда г. Каменска-Уральского Свердловской области освобождённого из-под стражи, с 08.10.2024 имеющего меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228, п. п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, п. п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 1 ст. 174.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 покушался на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере; также он незаконно приобрёл и хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере; дважды он совершил незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере; а также он совершил финансовые операции с денежными средствами, приобретёнными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами.

Преступления совершены в Свердловской области при следующих обстоятельствах.

1) В период времени с 00:00 часов 01.09.2022 по 00:00 часов 30.09.2022, неустановленное следствием лицо, использующее учётные записи в сети «Интернет» – «* действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью противоправного обогащения и извлечения материального дохода, осознавая, что посягает на безопасность и здоровье населения, используя электронные и информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), используя технические устройства связи, в приложении обмена мгновенными сообщениями «Telegram», вступило в преступный сговор с ФИО2, находящимся на территории *, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере.

Согласно разработанного преступного плана, незаконный сбыт наркотических средств должен был осуществляться бесконтактным способом - через тайники-закладки, исключая возможность обнаружения наркотических средств третьими лицами, а также с целью исключить необходимость личных встреч с приобретателями наркотических средств. 

С целью сбыта наркотических средств неустановленное следствием лицо, использующее учётные записи – «*», взяло на себя обязанность организовывать поставку наркотических средств, получать и распределять преступный доход от сбыта наркотических средств, посредством электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), используя технические устройства связи, в приложении обмена мгновенными сообщениями «Telegram», осуществлять общение с ФИО2, сообщать последнему о местонахождении тайников-закладок с оптовыми партиями наркотических средств, получать от ФИО2 информацию о местонахождении тайников-закладок с наркотическими средствами, предназначенных для розничной продажи потребителям; кроме того посредством сети «Интернет» осуществлять передачу информации приобретателям наркотических средств: их стоимость, способ оплаты и указывать местонахождение тайников-закладок с наркотическим средством.

В свою очередь, ФИО2 согласно отведённой ему роли в качестве «курьера-закладчика» взял на себя обязанность получать оптовые партии наркотических средств, осуществлять их перевозку, хранение, которые затем с целью дальнейшего сбыта помещать в тайники-закладки, местонахождение которых сообщать посредством сети «Интернет», через приложение обмена мгновенными сообщениями «Telegram», установленное на сотовых телефонах марки «Redmi» (IMEI */02, IMEI */02) и марки «Realmе» (IMEI */01, IMEI */01), принадлежащих ФИО2

При этом, между неустановленным следствием лицом, использующим учётные записи – «*» и ФИО2 была достигнута договорённость о том, что последний в счёт оплаты за выполнение работы в качестве «курьера-закладчика» часть наркотического средства из полученной оптовой партии будет оставлять себе для последующего личного незаконного употребления. 

В период времени с 00:00 часов 01.01.2023 по 15:36 часов 25.01.2023 неустановленное следствием лицо, использующее учётную запись «Escobar», реализуя совместный преступный корыстный умысел, действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО2, с ведома и согласия последнего, с целью дальнейшего сбыта, незаконно приобрело вещество, содержащее в своём составе синтетическое вещество * – производное N-метилэфедрона, в крупном размере, массой не менее 29,57 г, и вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), в крупном размере, массой не менее 39,45 г, а затем поместило указанные наркотические средства в тайник, расположенный в снегу у дерева в 70 метрах от * корпус * по * в * (географические координаты *).

После чего, 25.01.2023 около 15:36 часов неустановленное следствием лицо, использующее учётную запись «*», действуя согласно преступного плана в рамках отведённой ему роли, посредством электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), используя технические устройства связи, в приложении обмена мгновенными сообщениями «Telegram» сообщило сведения о тайнике с оптовой партией наркотических средств ФИО2, который в свою очередь, следуя полученным на принадлежащий ему сотовый телефон «Realmе» указаниям, в период времени с 15:36 часов 25.01.2023 по 13:46 часов 26.01.2023, выполняя роль курьера-закладчика, прибыл на участок местности, расположенный в 70 метрах от * корпус * по * в * (географические координаты *), где в снегу у дерева забрал из «тайника» предназначенное для дальнейшего незаконного хранения с целью личного употребления и незаконного сбыта вещество, содержащее в своём составе синтетическое вещество * которое относится к наркотическому средству – производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 29,57 г, в крупном размере, а так же вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 39,45 г, в крупном размере. 

Далее, в период времени с 13:46 часов 26.01.2023 по 18:00 часов 26.01.2023 ФИО2 проследовал с вышеуказанными наркотическими средствами на автомобиле такси в г. Каменск-Уральский, где в этот же день в квартире по ул. *, действуя в интересах группы, умышленно, незаконно, соблюдая меры конспирации и обеспечивая сохранность наркотических средств, часть из общей партии в количестве 28 свёртков с веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массами: 2,16 г, 2,13 г, 0,99 г, 1,97 г, 2,08 г, 2,09 г, 2,12 г, 1,90 г, 1,99 г, 2,06 г, 0,92 г, 1,00 г, 0,98 г, 1,04 г, 0,97 г, 0,91 г, 0,94 г, 0,96 г, 0,97 г, 0,98 г, 1,00 г, 1,01 г, 0,97 г, 0,98 г, 0,96 г, 1,03 г, 0,97 г, 1,01 г, общей массой не менее 37,09 г, в крупном размере, поместил во внутренний левый карман своей куртки чёрного цвета для дальнейшего незаконного сбыта. Оставшуюся часть из общей партии в количестве 39 свёртков с веществом, содержащим в своём составе синтетическое вещество «* – производное N-метилэфедрона массами: 0,69 г, 0,80 г, 0,79 г, 0,72 г, 0,68 г, 0,69 г, 0,77 г, 0,67 г, 0,76 г, 0,77 г, 0,71 г, 0,77 г, 0,75 г, 0,79 г, 0,74 г, 0,78 г, 0,69 г, 0,77 г, 0,81 г, 0,68 г, 0,81 г, 0,76 г, 0,75 г, 0,81 г, 0,76 г, 0,74 г, 0,69 г, 0,72 г, 0,74 г, 0,74 г, 0,74 г, 0,83 г, 0,81 г, 0,70 г, 0,69 г, 0,72 г, 0,80 г, 0,70 г, 0,70 г, общей массой не менее 29,04 г, в крупном размере, и 1 свёрток с веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 0,92 г, в значительном размере, ФИО2 незаконно хранил по ул. * в г. Каменске-Уральском для дальнейшего незаконного сбыта до задержания сотрудниками полиции.

Однако, ФИО2 и неустановленное лицо, использующее учётную запись «*», свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, довести до конца не смогли, по независящим от них обстоятельствам, так как 26.01.2023 около 18:00 часов ФИО2 был задержан сотрудниками полиции в 5 метрах от дома по * в г. Каменске-Уральском, а наркотические средства были изъяты из незаконного оборота:

26.01.2023 в период с 20:20 часов до 21:00 часов в ходе личного досмотра, проведённого сотрудниками полиции в помещении по * в г. Каменске-Уральском, у ФИО2 изъято: из внутреннего левого кармана куртки чёрного цвета - 28 свёртков, обмотанных изолентой синего цвета, в которых содержалось вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массами: 2,16 г, 2,13 г, 0,99 г, 1,97 г, 2,08 г, 2,09 г, 2,12 г, 1,90 г, 1,99 г, 2,06 г, 0,92 г, 1,00 г, 0,98 г, 1,04 г, 0,97 г, 0,91 г, 0,94 г, 0,96 г, 0,97 г, 0,98 г, 1,00 г, 1,01 г, 0,97 г, 0,98 г, 0,96 г, 1,03 г, 0,97 г, 1,01 г, общей массой не менее 37,09 г, в крупном размере.

26.01.2023 в период с 22:30 часов по 23:30 часов в ходе осмотра места происшествия по адресу проживания ФИО2: г. Каменск-Уральский, ул. * обнаружено и изъято 39 свёртков, обмотанных изолентой синего цвета, в которых содержалось вещество, содержащее в своём составе синтетическое вещество «?-PVP» (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое относится к наркотическому средству – производное N-метилэфедрона массами: 0,69 г, 0,80 г, 0,79 г, 0,72 г, 0,68 г, 0,69 г, 0,77 г, 0,67 г, 0,76 г, 0,77 г, 0,71 г, 0,77 г, 0,75 г, 0,79 г, 0,74 г, 0,78 г, 0,69 г, 0,77 г, 0,81 г, 0,68 г, 0,81 г, 0,76 г, 0,75 г, 0,81 г, 0,76 г, 0,74 г, 0,69 г, 0,72 г, 0,74 г, 0,74 г, 0,74 г, 0,83 г, 0,81 г, 0,70 г, 0,69 г, 0,72 г, 0,80 г, 0,70 г, 0,70 г, общей массой не менее 29,04 г, в крупном размере, и 1 свёрток, обмотанный изолентой синего цвета, в котором содержалось вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,92 г, в значительном размере.

Своими умышленными действиями ФИО2 нарушил ст. 14 Федерального закона Российской Федерации от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», согласно которому оборот наркотических средств и психотропных веществ запрещён в Российской Федерации.

Изъятые вещества содержат в своём составе синтетическое вещество *), которое относится к наркотическому средству – производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 29,04 г, а так же вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 38,01 г, которые на основании Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (утв. постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации»), отнесены к наркотическим средствам, оборот которых запрещён в Российской Федерации в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, общая масса каждого из которых в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ», образует крупный размер наркотического средства.

2) В период времени с 00:00 часов 01.09.2022 по 00:00 часов 30.09.2022, неустановленное следствием лицо, использующее учётные записи в сети «Интернет» – «*», действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью противоправного обогащения и извлечения материального дохода, осознавая, что посягает на безопасность и здоровье населения, используя электронные и информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), используя технические устройства связи, в приложении обмена мгновенными сообщениями «Telegram», вступило в преступный сговор с ФИО2, находящимся на территории г. Екатеринбурга, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере.

Согласно разработанного преступного плана, незаконный сбыт наркотических средств должен был осуществляться бесконтактным способом - через тайники-закладки, исключая возможность обнаружения наркотических средств третьими лицами, а также с целью исключить необходимость личных встреч с приобретателями наркотических средств. 

С целью сбыта наркотических средств неустановленное следствием лицо, использующее учётные записи – «*», взяло на себя обязанность организовывать поставку наркотических средств, получать и распределять преступный доход от сбыта наркотических средств, посредством электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), используя технические устройства связи, в приложении обмена мгновенными сообщениями «Telegram», осуществлять общение с ФИО2, сообщать последнему о местонахождении тайников-закладок с оптовыми партиями наркотических средств, получать от ФИО2 информацию о местонахождении тайников-закладок с наркотическими средствами, предназначенных для розничной продажи потребителям; кроме того посредством сети «Интернет» осуществлять передачу информации приобретателям наркотических средств: их стоимость, способ оплаты и указывать местонахождение тайников-закладок с наркотическим средством.

В свою очередь, ФИО2 согласно отведённой ему роли в качестве «курьера-закладчика» взял на себя обязанность получать оптовые партии наркотических средств, осуществлять их перевозку, хранение, которые затем с целью дальнейшего сбыта помещать в тайники-закладки, местонахождение которых сообщать посредством сети «Интернет», через приложение обмена мгновенными сообщениями «Telegram», установленное на сотовых телефонах марки «Redmi» (IMEI */*, IMEI */*) и марки «Realmе» (IMEI */*, IMEI */*), принадлежащих ФИО2

При этом, между неустановленным следствием лицом, использующим учётные записи – «*» и ФИО2 была достигнута договорённость о том, что последний в счёт оплаты за выполнение работы в качестве «курьера-закладчика» часть наркотического средства из полученной оптовой партии будет оставлять себе для последующего личного незаконного употребления. 

В период времени с 00:00 часов 01.01.2023 по 15:36 часов 25.01.2023 неустановленное следствием лицо, использующее учётную запись «*», реализуя совместный преступный корыстный умысел, действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО2, с ведома и согласия последнего, с целью дальнейшего сбыта, незаконно приобрело вещество, содержащее в своём составе синтетическое вещество *), которое относится к наркотическому средству – производное N-метилэфедрона, в крупном размере, массой не менее 29,57 г, и вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), в крупном размере, массой не менее 39,45 г, а затем поместило указанные наркотические средства в тайник, расположенный в снегу у дерева в 70 метрах от * корпус * по * в * (географические координаты *).

После чего, 25.01.2023 около 15:36 часов неустановленное следствием лицо, использующее учётную запись «*», действуя согласно преступного плана в рамках отведённой ему роли, посредством электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), используя технические устройства связи, в приложении обмена мгновенными сообщениями «Telegram» сообщило сведения о тайнике с оптовой партией наркотических средств ФИО2, который в свою очередь, следуя полученным на принадлежащий ему сотовый телефон «Realme» указаниям, в период с 15:36 часов 25.01.2023 по 13:46 часов 26.01.2023, прибыл на участок местности в 70 метрах от * корпус * по * в * (географические координаты *), где в снегу у дерева забрал из «тайника» предназначенное для дальнейшего незаконного хранения с целью личного употребления и незаконного сбыта вещество, содержащее в своём составе синтетическое вещество *), которое относится к наркотическому средству – производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 29,57 г, в крупном размере, а так же вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 39,45 г, в крупном размере. 

В период времени с 13:46 часов 26.01.2023 по 18:00 часов 26.01.2023 на автомобиле такси ФИО2 проследовал с вышеуказанными наркотическими средствами в квартиру по ул. * в г. Каменске-Уральском, где в этот же день, из их общей массы обособил часть, которую незаконно приобрёл для личного потребления без цели сбыта, а именно, взял 1 свёрток с веществом, содержащим в своём составе синтетическое вещество *), которое относится к наркотическому средству – производное N-метилэфедрона, массой не менее 0,53 г, в значительном размере, и 1 свёрток с веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,44 г, в значительном размере, которые ФИО2 незаконно хранил по вышеуказанному адресу до задержания сотрудниками полиции 26.01.2023 около 18:00 часов в 5 метрах от дома по * в г. Каменске-Уральском.

В период с 22:30 часов по 23:30 часов в ходе осмотра места происшествия по адресу проживания ФИО2: г. Каменск-Уральский ул. * обнаружен и изъят 1 полимерный пакет с веществом, содержащим в своём составе синтетическое вещество *), которое относится к наркотическому средству – производное N-метилэфедрона, массой не менее 0,53 г, в значительном размере, 1 полимерный пакет с веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,44 г, в значительном размере.

Изъятые вещества содержат в своём составе синтетическое вещество *), которое относится к наркотическому средству – производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 0,53 г, а так же вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 1,44 г, которые в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» внесены в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (утв. постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации»), и на основании данного Списка отнесены к наркотическим средствам, оборот которых запрещён в Российской Федерации в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, общая масса каждого из которых в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ», образует значительный размер наркотического средства.

3) В период времени с 00:00 часов 01.09.2022 по 00:00 часов 30.09.2022, неустановленное следствием лицо, использующее учётные записи в сети «Интернет» – «*», действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью противоправного обогащения и извлечения материального дохода, осознавая, что посягает на безопасность и здоровье населения, используя электронные и информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), используя технические устройства связи, в приложении обмена мгновенными сообщениями «*», вступило в преступный сговор с ФИО2, находящимся на территории * направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере.

Согласно разработанного преступного плана, незаконный сбыт наркотических средств должен был осуществляться бесконтактным способом - через тайники-закладки, исключая возможность обнаружения наркотических средств третьими лицами, а также с целью исключить необходимость личных встреч с приобретателями наркотических средств. 

С целью сбыта наркотических средств неустановленное следствием лицо, использующее учётные записи – «*», взяло на себя обязанность организовывать поставку наркотических средств, получать и распределять преступный доход от сбыта наркотических средств, посредством электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), используя технические устройства связи, в приложении обмена мгновенными сообщениями «Telegram» осуществлять общение с ФИО2, сообщать последнему о местонахождении тайников-закладок с оптовыми партиями наркотических средств, получать от ФИО2 информацию о местонахождении тайников-закладок с наркотическими средствами, предназначенных для розничной продажи потребителям; кроме того посредством сети «Интернет» осуществлять передачу информации приобретателям наркотических средств: их стоимость, способ оплаты и указывать местонахождение тайников-закладок с наркотическим средством.

В свою очередь, ФИО2 согласно отведённой ему роли в качестве «курьера-закладчика» взял на себя обязанность получать оптовые партии наркотических средств, осуществлять их перевозку, хранение, которые затем с целью дальнейшего сбыта помещать в тайники-закладки, местонахождение которых сообщать посредством сети «Интернет», через приложение обмена мгновенными сообщениями «Telegram», установленное на сотовых телефонах марки «Redmi» (IMEI *, IMEI */*) и марки «Realmе» (IMEI *, IMEI *), принадлежащих ФИО2

В период времени с 00:00 часов 01.12.2022 по 15:40 часов 18.12.2022 неустановленное следствием лицо, использующее учётную запись «*», реализуя совместный преступный корыстный умысел, действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО2, с ведома и согласия последнего, с целью дальнейшего сбыта, незаконно приобрело вещество, содержащее в своём составе синтетическое вещество *), которое относится к наркотическому средству – производное N-метилэфедрона, массой не менее 0,65 г, в значительном размере, а затем поместило указанное наркотическое средство в тайник, расположенный на участке местности в г. Екатеринбурге.

После чего, в период времени с 00:00 часов 01.12.2022 по 15:40 часов 18.12.2022 неустановленное следствием лицо, использующее учётную запись «*», действуя согласно преступного плана в рамках отведённой ему роли, посредством электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), используя технические устройства связи, в приложении обмена мгновенными сообщениями «Telegram», сообщило сведения о тайнике с наркотическим средством ФИО2, который в свою очередь, следуя полученным указаниям, в период времени с 00:00 часов 01.12.2022 по 15:40 часов 18.12.2022, выполняя роль курьера-закладчика, прибыл на участок местности, расположенный в *, где забрал из тайника предназначенное для дальнейшего незаконного сбыта вещество, содержащее в своём составе синтетическое вещество *), которое относится к наркотическому средству – производное N-метилэфедрона, массой не менее 0,65 г, в значительном размере.

Далее, в период времени с 00:00 часов 01.12.2022 по 15:40 часов 18.12.2022 ФИО2, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, проследовал в г. Каменск-Уральский с целью незаконного сбыта вещества, содержащего в своём составе синтетическое вещество *), которое относится к наркотическому средству – производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 0,65 г, в значительном размере.

В период времени с 00:00 часов 01.12.2022 по 15:40 часов 18.12.2022 ФИО2, с целью осуществления преступного умысла, из корыстных побуждений, для организации тайника с наркотическим средством, проследовал к участку местности, имеющему географические координаты * расположенному в 10 метрах от дома по * в г. Каменске-Уральском, где поместил один свёрток с веществом, содержащим в своём составе синтетическое вещество *), которое относится к наркотическому средству – производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 0,65 г, в значительном размере, в тайник, расположенный на железном уголке мусорных баков.

Место организованного тайника с наркотическим средством ФИО2 зафиксировал при помощи фотокамеры своего сотового телефона марки «Realmе» (IMEI *, IMEI *), и далее с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), указанного сотового телефона, в приложении обмена мгновенными сообщениями «Telegram» сообщил лицу, использующему учётную запись «Escobar», для дальнейшего незаконного сбыта. После получения указанной информации, неустановленное лицо, используя технические устройства связи, в указанный период времени, разместило в сети «Интернет» в магазине «* сведения о возможности приобретения наркотического средства с указанием его массы и стоимости, места закладки, приготовив, таким образом, его к незаконному сбыту.

18.12.2022 в период времени с 12:00 часов по 15:40 часов Б., находясь в квартире по ул. * в г. Каменске-Уральском, используя свой сотовый телефон марки HONOR-10 (IMEI *, IMEI *) в корпусе чёрного цвета, посредством сети «Интернет», через роботизированный чат магазина «*» заказал вещество, содержащее в своём составе синтетическое вещество *), которое относится к наркотическому средству – производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 0,65 г, в значительном размере, после чего в этот же период взял свёрток с указанным наркотическим средством из тайника, расположенного на участке местности с географическими координатами *, в 10 метрах от дома по * в г. Каменске-Уральском, на железном уголке мусорных баков, после чего поместил его в левый карман брюк, тем самым, в нарушение ст. 14 Федерального закона Российской Федерации от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», запрещающей оборот наркотических средств в Российской Федерации, незаконно приобрёл и хранил при себе для личного употребления, без цели сбыта указанное наркотическое средство вплоть до задержания сотрудниками полиции 18.12.2022 около 15:40 часов у дома по * в г. Каменске-Уральском.

18.12.2022 в период с 17:00 часов до 17:10 часов в ходе личного досмотра, проведённого сотрудниками полиции в помещении по *, в г. Каменске-Уральском, у Б. изъято: из левого кармана брюк 1 полимерный пакет, в котором содержалось вещество, содержащее в своём составе синтетическое вещество *), которое относится к наркотическому средству – производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 0,65 г, в значительном размере.

Изъятое вещество содержит в своём составе синтетическое вещество *), которое относится к наркотическому средству – производное N-метилэфедрона, которое в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» внесено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (утв. постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации»), и на основании данного Списка отнесено к наркотическим средствам, оборот которых запрещён в Российской Федерации в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, массой не менее 0,65 г, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ», образует значительный размер наркотического средства.

4) В период времени с 00:00 часов 01.09.2022 по 00:00 часов 30.09.2022, неустановленное следствием лицо, использующее учётные записи в сети «Интернет» – «*», действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью противоправного обогащения и извлечения материального дохода, осознавая, что посягает на безопасность и здоровье населения, используя электронные и информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), используя технические устройства связи, в приложении обмена мгновенными сообщениями «Telegram», вступило в преступный сговор с ФИО2, находящимся на территории * направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере.

Согласно разработанного преступного плана, незаконный сбыт наркотических средств должен был осуществляться бесконтактным способом - через тайники-закладки, исключая возможность обнаружения наркотических средств третьими лицами, а также с целью исключить необходимость личных встреч с приобретателями наркотических средств. 

С целью сбыта наркотических средств неустановленное следствием лицо, использующее учётные записи – «*», взяло на себя обязанность организовывать поставку наркотических средств, получать и распределять преступный доход от сбыта наркотических средств, посредством электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), используя технические устройства связи, в приложении обмена мгновенными сообщениями «Telegram» осуществлять общение с ФИО2, сообщать последнему о местонахождении тайников-закладок с оптовыми партиями наркотических средств, получать от ФИО2 информацию о местонахождении тайников-закладок с наркотическими средствами, предназначенных для розничной продажи потребителям; кроме того посредством сети «Интернет» осуществлять передачу информации приобретателям наркотических средств: их стоимость, способ оплаты и указывать местонахождение тайников-закладок с наркотическим средством.

В свою очередь, ФИО2 согласно отведённой ему роли в качестве «курьера-закладчика» взял на себя обязанность получать оптовые партии наркотических средств, осуществлять их перевозку, хранение, которые затем с целью дальнейшего сбыта помещать в тайники-закладки, местонахождение которых сообщать посредством сети «Интернет», через приложение обмена мгновенными сообщениями «Telegram», установленное на сотовых телефонах марки «Redmi» (IMEI */*, IMEI */*) и марки «Realmе» (IMEI */*, IMEI */*), принадлежащих ФИО2

В период времени с 00:00 часов 01.01.2023 по 20:40 часов 17.01.2023 неустановленное следствием лицо, использующее учётную запись «*, реализуя совместный преступный корыстный умысел, действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО2, с ведома и согласия последнего, с целью дальнейшего сбыта, незаконно приобрело вещество, которое содержит в своём составе синтетическое вещество *), которое относится к наркотическому средству – производное N-метилэфедрона, массой не менее 0,72 г, в значительном размере, а затем поместило указанное наркотическое средство в тайник, расположенный на участке местности в *.

После чего, в период времени с 00:00 часов 01.01.2023 по 20:40 часов 17.01.2023 неустановленное следствием лицо, использующее учётную запись «*», действуя согласно преступного плана в рамках отведённой ему роли, посредством электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), используя технические устройства связи, в приложении обмена мгновенными сообщениями «Telegram» сообщило сведения о тайнике с наркотическим средством ФИО2, который в свою очередь, следуя полученным указаниям, в период времени с 00:00 часов 01.01.2023 по 20:40 часов 17.01.2023, выполняя роль курьера-закладчика, прибыл на участок местности в *, где забрал из тайника предназначенное для дальнейшего незаконного сбыта вещество, которое содержит в своём составе синтетическое вещество *), которое относится к наркотическому средству – производное N-метилэфедрона массой не менее 0,72 г, в значительном размере.

Далее, в период времени с 00:00 часов 01.01.2023 по 20:40 часов 17.01.2023, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО2 проследовал в г. Каменск-Уральский с целью незаконного сбыта вещества, которое содержит в своём составе синтетическое вещество *), которое относится к наркотическому средству – производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 0,72 г, в значительном размере.

В период времени с 00:00 часов 01.01.2023 по 20:40 часов 17.01.2023 ФИО2, с целью осуществления преступного умысла, из корыстных побуждений, для организации тайника с наркотическим средством, проследовал к участку местности, имеющему географические координаты *, расположенному у дома по * в *, где поместил 1 свёрток с веществом, которое содержит в своём составе синтетическое вещество *), которое относится к наркотическому средству – производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 0,72 г, в значительном размере, в тайник, расположенный на лестнице с торца дома.

При этом место организованного тайника с наркотическим средством ФИО2 зафиксировал при помощи фотокамеры своего сотового телефона марки «Realmе» (IMEI */* IMEI */*), и далее с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), указанного сотового телефона, в приложении обмена мгновенными сообщениями «Telegram» сообщил лицу, использующему учётную запись «Escobar», для дальнейшего незаконного сбыта. После получения указанной информации, неустановленное лицо, используя технические устройства связи, в указанный период времени, разместило в сети «Интернет» (магазин «*») сведения о возможности приобретения наркотического средства с указанием его массы и стоимости, места закладки, приготовив, таким образом, его к незаконному сбыту.

В период времени с 18:00 часов 17.01.2023 по 20:40 часов 17.01.2023 О., находясь в квартире по ** в *, используя свой сотовый телефон марки HONOR (IMEI *, IMEI *), посредством сети «Интернет», через роботизированный чат магазина «*» заказала вещество, которое содержит в своём составе синтетическое вещество *), которое относится к наркотическому средству – производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 0,72 г, в значительном размере, после чего в этот же период взяла 2 свёртка с указанным наркотическим средством из тайника, расположенного на участке местности с географическими координатами 56.387765, 61.918573, у дома по * в *, на лестнице с торца дома, и поместила их в правый карман куртки, тем самым, в нарушение ст. 14 Федерального закона Российской Федерации от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», запрещающей оборот наркотических средств в Российской Федерации, незаконно приобрела и хранила при себе для личного употребления, без цели сбыта указанное наркотическое средство вплоть до задержания сотрудниками полиции 17.01.2023 около 20:40 часов в подъезде дома по * в *.

17.01.2023 в период с 22:30 часов до 22:50 часов в ходе личного досмотра, проведённого сотрудниками полиции в помещении по *, в г. Каменске-Уральском, у О. обнаружено и изъято: из правого кармана куртки 2 бумажных свёртка, в которых содержалось вещество, которое содержит в своём составе синтетическое вещество *), которое относится к наркотическому средству – производное N-метилэфедрона, массами: 0,33 г и 0,39 г, общей массой не менее 0,72 г, в значительном размере.

Изъятое вещество содержит в своём составе синтетическое вещество *), которое в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» внесено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (утв. постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации»), и на основании данного Списка отнесено к наркотическим средствам, оборот которых запрещён в Российской Федерации в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, массой не менее 0,72 г, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ», образует значительный размер наркотического средства.

5) В период с 00:00 часов 01.09.2022 по 18:00 часов 26.01.2023 у ФИО2, занимающегося незаконным сбытом наркотических средств, и имеющего от указанной деятельности стабильно высокий доход, возник преступный умысел, направленный на легализацию (отмывание) денежных средств, получаемых в результате совершения им преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, на территории *.

В период с 02:31 часов 05.09.2022 по 06:12 часов 25.01.2023, ФИО2, имея умысел на легализацию (отмывание) денежных средств, полученных в результате совершения им преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, действуя согласно разработанной схеме, находясь на территории *, совершал финансовые операции с денежными средствами, преобразованными им из виртуальных активов (криптовалюты), полученными от его преступной деятельности, маскируя происхождение сведений об источнике получения денежных средств, в результате чего, данные денежные средства приобретали вид правомерно полученных для дальнейшего владения, пользования и распоряжения. Для сокрытия преступного источника поступления денежных средств и придания им правомерного вида, ФИО2 использовал электронный счёт пиринговой платёжной системы «*» с электронным счётом «*», децентрализованной пиринговой платёжной системы на сайте «*» в сети «Интернет», не имеющего центрального администратора, исключающей возможность отслеживания транзакций, криптообменники, криптовалютные биржи и различные электронные платежные сервисы.

Для получения денежных средств в качестве вознаграждения, вырученных от незаконного сбыта наркотических средств, ФИО2 использовал выпущенные на его имя банковские карты: * привязанную к банковскому счёту **, открытому в ПАО Сбербанк и * привязанную к банковскому счёту * открытому в АО «*».

Так, ФИО2, реализуя свой преступный умысел, в период с 00:00 часов 01.09.2022 по 18:00 часов 26.01.2023 совершал незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере группой лиц по предварительному сговору, бесконтактным способом, неопределённому кругу лиц через интернет-магазин.

В указанный период ФИО2, действуя умышленно, в качестве оплаты за выполнение возложенных на него обязанностей по незаконному сбыту наркотических средств, в группе лиц по предварительному сговору, получил от лица, использующего учётные записи «*» в качестве вознаграждения виртуальные активы (*) на электронный счёт «* пиринговой платёжной системы «*»), в цифровой валюте, на общую сумму, эквивалентную 1 492 897,63 рублей.

Таким образом, в указанный период времени ФИО2 получил в результате преступной деятельности денежные средства в сумме 1 492 897,63 рублей. Достоверно зная, что вышеуказанные виртуальные активы (криптовалюта), поступившие на принадлежащий ему указанный электронный счёт пиринговой платёжной системы «*»), добыты преступным путём в результате совершения преступлений – незаконных сбытов наркотических средств, продолжая свои преступные действия, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными виртуальными активами (криптовалютой), в период с 02:31 часов 05.09.2022 по 06:12 часов 25.01.2023, ФИО2, используя технические устройства, обеспечивающие доступ в сеть «Интернет», криптообменники и криптовалютные биржи, при помощи электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), путём проведения финансовых операций с неосведомлёнными о преступной деятельности ФИО2 лицами, в ходе следствия не установленными, умышленно, из корыстных побуждений, преобразовал виртуальные активы (криптовалюту) в безналичные денежные средства на общую сумму 1 492 897,63 рублей, а именно, в указанный период ФИО2 совершил, используя выпущенные на своё имя банковские карты: * привязанную к банковскому счёту *, открытому в ПАО Сбербанк и * привязанную к банковскому счёту *, открытому в АО «*», – финансовых операций на общую сумму 1 492 897,63 рублей, а именно:

-05.09.2022 в 02:31 на банковский счёт * с банковского счёта *, оформленного на имя Ц, произведено зачисление денежных средств в размере 6 000 рублей,

-11.09.2022 в 19:02 на банковский счёт * с банковского счёта *, оформленного на имя Л., произведено зачисление денежных средств в размере 10 360 рублей,

-11.09.2022 в 03:31 на банковский счёт * через сервис * произведено зачисление денежных средств в размере 4 000 рублей,

-18.09.2022 в 09:16 на банковский счёт * с банковского счёта *, оформленного на имя Д., произведено зачисление денежных средств в размере 14 986 рублей,

-22.09.2022 в 02:01 на банковский счёт * с банковского счёта *, оформленного на имя Я., произведено зачисление денежных средств в размере 25 000 рублей,

-23.09.2022 в 06:49 на банковский счёт * через сервис * произведено зачисление денежных средств в размере 1 000 рублей,

-25.09.2022 в 20:29 на банковский счёт * с банковского счёта *, оформленного на имя Т., произведено зачисление денежных средств в размере 7 279 рублей,

-28.09.2022 в 15:45 на банковский счёт * с банковского счёта *, оформленного на имя Ш., произведено зачисление денежных средств, в размере 20 318 рублей,

-02.10.2022 в 04:57 на банковский счёт * с банковского счёта *, оформленного на имя Ф., произведено зачисление денежных средств в размере 37 219 рублей,

-06.10.2022 в 14:09 на банковский счёт * через сервис * произведено зачисление денежных средств в размере 39 556,37 рублей,

-09.10.2022 в 00:47 на банковский счёт * с банковского счёта *, оформленного на имя Ы., произведено зачисление денежных средств в размере 7 500 рублей,

-09.10.2022 в 14:59 на банковский счёт * с банковского счёта *, оформленного на имя Г., произведено зачисление денежных средств в размере 42 522 рублей,

-12.10.2022 в 08:06 на банковский счёт * с банковского счёта *, оформленного на имя Ч., произведено зачисление денежных средств в размере 67 507 рублей,

-15.10.2022 в 23:58 на банковский счёт * через сервис * произведено зачисление денежных средств в размере 45 618,82 рублей,

-19.10.2022 в 12:13 на банковский счёт * с банковского счёта *, оформленного на имя Ж., произведено зачисление денежных средств в размере 39 252 рублей,

-26.10.2022 в 03:10 на банковский счёт * с банковского счёта *, оформленного на имя Ф., произведено зачисление денежных средств в размере 32 481 рублей,

-29.10.2022 в 23:57 на банковский счёт * с банковского счёта *, оформленного на имя Ф., произведено зачисление денежных средств в размере 35 000 рублей,

-04.11.2022 в 01:43 на банковский счёт * с банковского счёта *, оформленного на имя Ф., произведено зачисление денежных средств в размере 30 941 рублей,

-06.11.2022 в 16:14 на банковский счёт * с банковского счета *, оформленного на имя Г., произведено зачисление денежных средств в размере 15 060 рублей,

-09.11.2022 в 06:02 на банковский счёт * с банковского счёта *, оформленного на имя К, произведено зачисление денежных средств, в размере 42 579 рублей,

-19.11.2022 в 12:59 на банковский счёт * с банковского счета *, оформленного на имя С., произведено зачисление денежных средств, в размере 18 815 рублей,

-20.11.2022 в 14:06 на банковский счёт * с банковского счета * оформленного на имя Ч., произведено зачисление денежных средств в размере 31 308 рублей,

-21.11.2022 в 16:34 на банковский счёт * через сервис * произведено зачисление денежных средств в размере 25 088,34 рублей,

-23.11.2022 в 01:17 на банковский счёт * с банковского счёта *, оформленного на имя Г., произведено зачисление денежных средств в размере 43 145 рублей,

-27.11.2022 в 06:51 на банковский счёт * с банковского счета *, оформленного на имя Г., произведено зачисление денежных средств в размере 49 902 рублей,

-30.11.2022 в 08:30 на банковский счёт * с банковского счёта *, оформленного на имя В., произведено зачисление денежных средств в размере 21 331 рублей,

-04.12.2022 в 03:23 на банковский счёт * с банковского счёта * оформленного на имя С., произведено зачисление денежных средств в размере 16 277 рублей,

-07.12.2022 в 00:15 на банковский счёт * с банковского счёта *, оформленного на имя Ф., произведено зачисление денежных средств в размере 33 297 рублей,

-08.12.2022 в 21:57 на банковский счёт * через сервис * произведено зачисление денежных средств в размере 14 378,41 рублей,

-10.12.2022 в 21:32 на банковский счёт * через сервис * произведено зачисление денежных средств в размере 51 630,97 рублей,

-13.12.2022 в 21:51 на банковский счёт * через сервис * произведено зачисление денежных средств в размере 10 278,53 рублей,

-16.12.2022 в 22:17 на банковский счёт * через сервис * произведено зачисление денежных средств в размере 10 066,99 рублей,

-17.12.2022 в 21:06 на банковский счёт * через сервис Visa Direct произведено зачисление денежных средств в размере 29 976,10 рублей,

-21.12.2022 в 15:13 на банковский счёт * с банковского счёта *, оформленного на имя Л., произведено зачисление денежных средств в размере 37 918 рублей,

-25.12.2022 в 00:25 на банковский счёт * с банковского счёта *, оформленного на имя С., произведено зачисление денежных средств в размере 23 920 рублей,

-25.12.2022 в 10:47 на банковский счёт * через сервис * произведено зачисление денежных средств в размере 30 839,38 рублей.

-28.12.2022 в 05:06 на банковский счёт * с банковского счёта *, оформленного на имя А., произведено зачисление денежных средств в размере 23 426 рублей,

-29.12.2022 в 08:02 на банковский счёт * с банковского счёта *, оформленного на имя С., произведено зачисление денежных средств в размере 20 046 рублей,

-30.12.2022 в 07:23 на банковский счёт * из платёжной системы «Qiwi» произведено зачисление денежных средств в размере 14 434,40 рублей,

-30.12.2022 в 07:23 на банковский счёт * из платёжной системы «Qiwi» произведено зачисление денежных средств в размере 14 434,40 рублей,

-30.12.2022 в 07:23 на банковский счёт * из платёжной системы «Qiwi» произведено зачисление денежных средств в размере 3 526,62 рублей,

-01.01.2023 в 00:30 на банковский счёт * из платёжной системы «Qiwi» произведено зачисление денежных средств в размере 14 434,40 рублей,

-01.01.2023 в 00:30 на банковский счёт * из платёжной системы «Qiwi» произведено зачисление денежных средств в размере 14 434,40 рублей,

-01.01.2023 в 00:30 на банковский счёт * из платёжной системы «Qiwi» произведено зачисление денежных средств в размере 1 840,22 рублей,

-01.01.2023 в 00:30 на банковский счёт * из платёжной системы «Qiwi» произведено зачисление денежных средств в размере 14 434,40 рублей,

-01.01.2023 в 00:30 на банковский счёт * из платёжной системы «Qiwi» произведено зачисление денежных средств в размере 14 434,40 рублей,

-04.01.2023 в 04:27 на банковский счёт * с банковского счёта *, оформленного на имя Г., произведено зачисление денежных средств в размере 48 573 рублей,

-06.01.2023 в 06:09 на банковский счёт * из платёжной системы «Qiwi» произведено зачисление денежных средств в размере 14 434,40 рублей,

-06.01.2023 в 06:09 на банковский счёт * из платёжной системы «Qiwi» произведено зачисление денежных средств в размере 14 434,40 рублей,

-06.01.2023 в 06:09 на банковский счёт * из платёжной системы «Qiwi» произведено зачисление денежных средств в размере 6 749,01 рублей,

-08.01.2023 в 11:59 на банковский счёт * с банковского счёта *, оформленного на имя Ф., произведено зачисление денежных средств в размере 25 129 рублей,

-08.01.2023 в 18:53 на банковский счёт * с банковского счета *, оформленного на имя Ф., произведено зачисление денежных средств в размере 18 866 рублей,

-08.01.2023 в 21:05 на банковский счёт * из платёжной системы «Qiwi» произведено зачисление денежных средств в размере 14 434,40 рублей,

-08.01.2023 в 21:05 на банковский счёт * из платёжной системы «Qiwi» произведено зачисление денежных средств в размере 1 781,96 рублей,

-09.01.2023 в 17:54 на банковский счёт * через сервис * произведено зачисление денежных средств в размере 3 000 рублей,

-10.01.2023 в 21:36 на банковский счёт * через сервис * произведено зачисление денежных средств в размере 58 713 рублей,

-17.01.2023 в 21:27 на банковский счёт * через сервис * произведено зачисление денежных средств в размере 43 272 рублей,

-21.01.2023 в 06:12 на банковский счёт * с банковского счёта *, оформленного на имя Т., произведено зачисление денежных средств в размере 11 776,31 рублей, 

-22.01.2023 в 09:17 на банковский счёт * через сервис * произведено зачисление денежных средств в размере 48 095 рублей,

-23.01.2023 в 00:24 на банковский счёт * через сервис * произведено зачисление денежных средств в размере 3 000 рублей,

-24.01.2023 в 10:47 на банковский счёт * через сервис * произведено зачисление денежных средств в размере 19 098 рублей,

-25.01.2023 в 00:53 на банковский счёт * через сервис * произведено зачисление денежных средств в размере 15 827 рублей,

-25.01.2023 в 06:12 на банковский счёт * через сервис * произведено зачисление денежных средств в размере 37 918 рублей.

Тем самым ФИО2 придал правомерный вид владению денежными средствами в сумме 1 492 897,63 рублей, полученными от незаконного оборота наркотических средств, для их использования в личных целях, маскируя связь легализуемых денежных средств с преступным источником их происхождения.

Далее ФИО2, используя находящиеся в своём распоряжении банковские карты на своё имя: *, привязанную к банковскому счёту * открытому в ПАО Сбербанк и *, привязанную к банковскому счёту *, открытому в АО «Альфа Банк», легализованные денежные средства, преобразованные им из виртуальных активов (криптовалюты) в сумме 1 492 897,63 рублей, потратил по собственному усмотрению.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании и на предварительном следствии (т. 3 л.д. 10-13, 18-22, 28-30, 36-39, 70-78, 88-96, 123-127, т. 5 л.д. 28-30, 92-94) вину в совершении преступлений признал полностью, пояснил, что с 2013 года он является потребителем наркотических средств «соль» и «мефедрон», которые приобретает в различных интернет-магазинах. В его собственности имеются сотовые телефоны «Realme» с сим-картой оператора сотовой связи ПАО «Мегафон» и абонентским номером *, зарегистрированным на иное лицо, и «Redme» с сим-картами операторов сотовой связи ПАО «Мегафон» и ПАО «МТС» и абонентскими номерами *, соответственно, при этом, первый зарегистрирован на его имя, на чьё зарегистрирован второй – не помнит. Учётная запись в телефоне «Realme» привязана к абонентскому номеру оператора ПАО «МТС», в телефоне «Redme» - ПАО «Мегафон» - *. В начале сентября 2022 года, используя принадлежащие ему указанные сотовые телефоны, в каждом из которых установлено приложение «*» и имеется доступ к сети «Интернет», он увидел в интернет-магазине «* в приложении «*» объявление о наличии вакансии «закладчика». Поскольку испытывал на тот момент финансовые трудности, связался с оператором магазина и устроился на работу. Для трудоустройства направил оператору «* своё фото с паспортом, для фиксации мест тайников по его указанию скачал на телефон приложение «* Договорились, что он (ФИО2) на основании полученных от оператора координат будет забирать из тайников оптовые партии с наркотическими средствами, расфасованными на разовые дозы, которые потом размещать в указанном населённом пункте в тайники; после с использованием приложения «* фотографировать тайники, редактировать фото, указывая координаты и место тайника, фото направлять оператору. Помимо оператора «*» он общался с операторами «*» его перевели с начала декабря 2022 года. За 1 сделанный тайник обещали платить 400 рублей, с перечислением заработка в криптовалюте биткоин на биткоин-кошелёк, для чего по указанию кураторов он установил на телефон «Redme» приложение «*», создал биткоин-кошелёк, номер которого отправил оператору. Также договорились, что часть наркотика из каждой оптовой партии он (ФИО2) сможет забирать себе для личного употребления. После «трудоустройства» он систематически оборудовал тайники с наркотиками в городах *, после выполнения работы информацию, подтверждающую его противоправную деятельность, удалял из телефонов, заработанные денежные средства тратил на личные нужды. В том числе, он организовал тайники с наркотиками в г. Каменске-Уральском 18.12.2022 и 17.01.2023, намеревался организовать тайники с наркотиками в этом же городе 26.01.2023. 

Суд принимает за основу обвинительного приговора показания подсудимого в ходе предварительного и судебного следствия, в том числе, приведённые ниже, поскольку они получены с соблюдением процессуального закона: после разъяснения конституционного права не свидетельствовать против себя, в присутствии защитника. Эти показания подробны, дополняют друг друга и согласуются с иными, в том числе объективными, доказательствами. Оснований для самооговора суд не усматривает, а стороной защиты такие обстоятельства не приведены. 

Помимо признательных показаний ФИО2 его виновность в совершении каждого из преступлений подтверждается следующими доказательствами. 

Объективным подтверждением показаний ФИО2 является протокол его личного досмотра ФИО2, при котором у него в левом внутреннем кармане куртки обнаружены и изъяты: пакет «зип-лок» с 19 свёртками в изоляционной ленте синего цвета и 9 свёртков в изоляционной ленте синего цвета, из правого кармана куртки – сотовые телефоны «Redmi», «Realme», из правого кармана штанов – две банковские карты АО «* на имя ФИО2 (т. 1 л.д. 64). 

Суд принимает протокол личного досмотра в качестве достоверного доказательства, поскольку он составлен в соответствии с полномочиями, предусмотренными п. 16 ст. 13 Федерального закона «О полиции», и соответствует установленным уголовно-процессуальным критериям. В частности, такие действия проводились уполномоченным лицом с участием понятых, а содержание документа удостоверено ими без каких-либо замечаний. 

Объективным свидетельством причастности ФИО2 к рассматриваемым событиям являются результаты осмотра изъятых у него телефонов. Так, в телефоне «Realme» с IMEI *, IMEI * и сим-картой оператора сотовой связи ПАО «Мегафон» установлено наличие доступа в сеть «Интернет», приложений: «*». В приложении «*» обнаружена переписка между пользователем с учётной записью «*» и «Escobar» по факту незаконного оборота наркотических средств. 25.01.2023 пользователь «* направляет фото, на котором запечатлён ФИО2, «*» в ответ – 2 фотографии с описанием места тайника с наркотическим средством в *, на которых изображены деревья в снегу с отметкой в виде красной стрелки у их подножий; на каждой фотографии имеется цифровое обозначение координат: *, под фотографиями – описание, как дойти до указанного места, сообщение: «Делать: Каменск-Уральский», на что «*» направляет сообщение «*». 26.01.2023 «*» направляет фотографию, на которой запечатлена рука, держащая свёрток, обмотанный стрейч-плёнкой, сообщение «Босс лечу в Каменск. Все хорошо», далее пользователи обсуждают оплату поездки, «*» направляет фотографию с изображением маршрута в приложении «Яндекс.Карты» - * – *. В приложении «Контакты» под именем «Мой номер» установлен абонентский *. В телефоне «Redme» с IMEI */* IMEI * и сим-картами операторов сотовой связи ПАО «Мегафон» и ПАО «МТС» установлено наличие доступа в сеть «Интернет», приложений «*», «*». В приложении «*» имеется учётная запись «Insomnia» с абонентским номером – *, в приложении «WhatsApp» во вкладке «профиль» указано имя пользователя – *, телефон – *. В приложении «*» обнаружена вкладка «*» и сведения о 19 произведённых операциях – зачислениях и списаниях – в период с 21.12.2022 по 25.01.2023. В этом же приложении обнаружен номер *-кошелька «*», используемого ФИО2 для получения оплаты за сбыт наркотических средств. При осмотре банковских карт ПАО *», установлено, что каждая из них принадлежит ФИО2, карта АО «*» имеет номер – * (т. 1 л.д. 128-151). 

Суд принимает протокол осмотра в качестве достоверного доказательства, поскольку он основан на объективной информации, которая сформировалась в результате действий самого подсудимого без какого-либо влияния со стороны сотрудников правоохранительных органов.

1, 2. Доказательства по преступлениям, предусмотренным ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании и при допросе в качестве подозреваемого и обвиняемого (т. 3 л.д. 10-13, 18-22, 28-30, 70-78, 88-96, 123-127, т. 5 л.д. 28-30, 92-94) пояснил, что 25.01.2023 в вечернее время он находился дома, когда в приложении «*» получил от оператора «*» адрес и географические координаты места тайника с оптовой партией наркотика – около 70 свёртков с наркотиками «соль» и «мефедрон», которые необходимо было разместить в тайники в г. Каменске-Уральском, где ранее он уже делал это. Днём 26.01.2023, действуя согласно достигнутой с неустановленным лицом, использующим учётную запись «*», договорённости, на основании полученных координат, он прибыл на участок местности к дому по * в *, где из тайника, расположенного у дерева в снегу, забрал 3 полимерных пакета со свёртками с указанными наркотическими средствами, сообщил об этом соучастнику, и проследовал с наркотиками в *, где арендовал квартиру по ул. * Деньги для оплаты поездки на такси «*» перевёл на счёт его (ФИО2) карты АО «*». Прибыв по указанному адресу, в счёт оплаты своей незаконной деятельности он взял из оптовой партии по 1 свёртку каждого вида наркотика, из которых часть употребил, то, что осталось, положил на тумбочку у кровати, чтобы употребить в последующем. Поместив 28 свёртков с наркотиком «мефедрон» в карман своей куртки, направился делать закладки, но, как только вышел на улицу, был задержан сотрудниками полиции у дома по *. 39 свёртков с наркотиком «соль» и 1 свёрток с наркотиком «мефедрон» оставил в съёмной квартире, намереваясь поместить их в тайники позднее. 

В подтверждение своих слов ФИО2 при осмотре места происшествия – участка местности в 70 метрах от дома по * в * (географические координаты *) указал конкретное место, где он забрал оптовую партию наркотиков для дальнейшего сбыта (т. 1 л.д. 91-93). 

Помимо признательных показаний ФИО2 его виновность подтверждается следующими доказательствами.

Свидетель К. в судебном заседании и на предварительном следствии (т. 2 л.д. 75-78) пояснил, что он в качестве оперативного уполномоченного полиции в январе 2023 года проверял информацию о распространении ФИО2 наркотических средств на территории г. Каменска-Уральского. В ходе этой работы 26.01.2023 у дома по * по подозрению в незаконном сбыте наркотических средств был задержан ФИО2, после чего доставлен в отдел полиции, где при личном досмотре, в присутствии понятых, из карманов его одежды было изъято 28 свёртков с наркотиком в изоленте синего цвета с содержимым, а также сотовые телефоны «Redmi», «Realme», содержащие в себе информацию о сбыте наркотических средств. С участием ФИО2 была осмотрена квартира, по ул. * где проживал ФИО2 В ходе осмотра на диване обнаружено и изъято 40 свёртков с наркотиком в изоленте синего цвета, на тумбочке – 2 свёртка с застёжкой «зип-лок» с наркотиком. После с участием ФИО2 осмотрено место тайника с оптовой партией. ФИО2 деятельности сотрудников полиции не препятствовал, представил пароли к своим телефонам, способствовал расследованию преступлений. 

Суд принимает показания свидетеля в качестве достоверного доказательства, поскольку они согласуются с показаниями подсудимого и объективными материалами дела. Оснований для оговора подсудимого с его стороны суд не усматривает, а стороной защиты такие обстоятельства не приведены. 

Указанные свидетелем и подсудимым время и место событий подтверждается рапортом дежурного полиции о поступлении 26.01.2023 в 18:40 часов сообщения о задержании ФИО2 у дома по * в г. Каменске-Уральском по подозрению в незаконном сбыте наркотических средств, рапортами оперуполномоченных ОКОН МО МВД России «Каменск-Уральский» о фактическом задержании ФИО2 совместно с сотрудниками Госавтоинспекции и ОБ ППСП МО МВД России «Каменск-Уральский» 26.01.2023 около 18:00 часов (т. 1 л.д. 50, 52, 53, 54). 

При осмотре с участием ФИО2 его временного жилища – квартиры по ул. * на диване обнаружены и изъяты 40 свёртков в изоленте синего цвета в пакете «зип-лок» с содержимым, на тумбе у кровати – 2 пакета «зип-лок» с содержимым (т. 1 л.д. 78-84). 

Использование ФИО2 указанного жилища подтверждается его показаниями, а также результатами осмотра его телефона «Realme», где зафиксирован маршрут следования ФИО2 от * в * до * в *. 

Осмотр квартиры проведён в присутствии собственника, его обстоятельства удостоверены подписями понятых в соответствующем протоколе без каких-либо замечаний. 

Предметы, изъятые при осмотре жилища и личном досмотре подсудимого, осмотрены следователем и подробно описаны в соответствующем протоколе: 3 конверта с наркотическим средством (т. 1 л.д. 121-123).

Согласно заключению эксперта * от * и справке об исследовании * от * в изъятых при личном досмотре ФИО2 28 свёртках, и в изъятом при осмотре его жилища (с дивана) 1 свёртке содержится вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массами: 2,16 г, 2,13 г, 0,99 г, 1,97 г, 2,08 г, 2,09 г, 2,12 г, 1,90 г, 1,99 г, 2,06 г, 0,92 г, 1,00 г, 0,98 г, 1,04 г, 0,97 г, 0,91 г, 0,94 г, 0,96 г, 0,97 г, 0,98 г, 1,00 г, 1,01 г, 0,97 г, 0,98 г, 0,96 г, 1,03 г, 0,97 г, 1,01 г и 0,92 г (т. 1 л.д. 95-96, 104-108).

Суммируя установленные экспертом массы наркотического средства, суд установил, что общая масса мефедрона (4-метилметкатинон), предназначенного для сбыта, составила 38,01 г.

Согласно заключению эксперта * от * и справке об исследовании * от * в изъятом при осмотре жилища ФИО2 (с дивана) 39 свёртках содержится вещество, содержащее в своём составе синтетическое вещество * которое относится к наркотическому средству – производному N-метилэфедрона, массами: 0,69 г, 0,80 г, 0,79 г, 0,72 г, 0,68 г, 0,69 г, 0,77 г, 0,67 г, 0,76 г, 0,77 г, 0,71 г, 0,77 г, 0,75 г, 0,79 г, 0,74 г, 0,78 г, 0,69 г, 0,77 г, 0,81 г, 0,68 г, 0,81 г, 0,76 г, 0,75 г, 0,81 г, 0,76 г, 0,74 г, 0,69 г, 0,72 г, 0,74 г, 0,74 г, 0,74 г, 0,83 г, 0,81 г, 0,70 г, 0,69 г, 0,72 г, 0,80 г, 0,70 г, 0,70 г (т. 1 л.д. 98, 104-108).

Суммируя установленные экспертом массы наркотического средства, суд установил, что общая масса синтетического вещества *), которое относится к наркотическому средству – производному N-метилэфедрона, предназначенного для сбыта, составила 29,04 г.

Согласно заключению эксперта * от * и справке об исследовании * от * в изъятом при осмотре жилища ФИО2 (с тумбочки) 1 свёртке содержится вещество, содержащее в своём составе синтетическое вещество *), которое относится к наркотическому средству – производному N-метилэфедрона, массой 0,53 г; в изъятом при осмотре жилища ФИО2 (с тумбочки) 1 свёртке содержится вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой, 1,44 г (т. 1 л.д. 111, 117-119).

Суд принимает в качестве допустимого доказательства указанные заключения экспертов и предваряющие их справки, поскольку исследования проведены с соблюдением процессуального закона. Оснований сомневаться в выводах экспертов и их компетенции у суда не имеется. Изъятые при личном досмотре и осмотрах места происшествия предметы были надлежащим образом упакованы, снабжены пояснительными записками и скреплены подписями участвующих лиц. При проведении исследований экспертами в описательной части справок и заключений указано о целостности первоначальной упаковки, что исключает внешнее воздействие третьих лиц на изъятые объекты. 

Сопоставляя пояснения подсудимого с результатами осмотра его временного жилища, где 2 свёртка с наркотиком хранились обособленно от иных, суд убеждается в искренности пояснения ФИО2 о приобретении синтетического вещества *), которое относится к наркотическому средству – производному N-метилэфедрона, массой 0,53 г; и наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), массой, 1,44 г, - для личного потребления. 

О том, что наркотические средства, изъятые у подсудимого при личном досмотре и в ходе осмотра его жилища на диване, предназначались для сбыта путём размещения в тайники, свидетельствует, также их количество – 28 и 40 свёртков, соответственно.

3. Доказательства по преступлению, предусмотренному п. п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (события в период с * по *). 

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании и при допросе в качестве подозреваемого и обвиняемого (т. 3 л.д. 70-78, 123-127, т. 5 л.д. 28-30, 92-94) пояснил, что в середине декабря 2022 года от «*» он получил сообщение о том, что ему необходимо забрать оптовую партию расфасованного в мелкие свёртки наркотического средства «соль», которые необходимо разложить на территории *, отправил фотографию с указанием географических координат и места тайника оптовой партии в *. После этого, в утренние время в середине декабря 2022 года на территории * по указанным соучастником географическим координатам он нашёл свёрток, завёрнутый в стрейч-плёнку, внутри которого находились небольшие свёртки с наркотиком, обмотанные в изоленту синего цвета. Положив свёрток в карман куртки, он поехал в *, где снял квартиру для проживания посуточно и пошёл делать «закладки» с наркотическими средствами. Один из свёртков с наркотиком поместил на внутреннюю часть металлического ограждения мусорных баков в одном из дворов по *, фотографию тайника отправил «*», который в свою очередь перечислил ему в счёт оплаты выполненной работы биткоины на биткоин-кошелёк. 

Свои показания ФИО2 подтвердил на месте происшествия, показав на ограждение мусорных баков, расположенных во дворе дома по * в *, где он организовал тайник с наркотическим средством в середине декабря 2022 года (т. 3 л.д. 97-106).

Помимо признательных показаний ФИО2 его виновность подтверждается следующими доказательствами.

Свидетель Б. в судебном заседании пояснил, что в середине декабря 2022 года, находясь по месту своего жительства по ул. * в *, посредством сети «Интернет» в интернет-магазин «*» он приобрёл наркотическое средство «соль» массой 0,8 г за 2 500 рублей, оплатив покупку в мобильном приложении банка своего телефона по указанному продавцом номеру счёта. После оплаты получил от продавца сообщение с адресом тайника с наркотиком, и, следуя указаниям, прибыл к дому по *, во дворе которого, на ограждении у мусорных баков обнаружил и забрал свёрток с наркотиком. Через несколько минут был задержан сотрудниками полиции, после привлечён к уголовной ответственности. 

Суд принимает показания свидетеля Б. в качестве достоверного доказательства, поскольку они согласуются с показаниями подсудимого в части описания фактических событий. Оснований для оговора ФИО2 со стороны свидетеля суд не усматривает, стороной защиты такие обстоятельства не приведены. 

Факт приобретения наркотического средства Б. установлен приговором Красногорского районного суда * от 31.05.2023, которым он признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации (т. 5 л.д. 134-135).

Из уголовного дела в отношении Б. были выделены материалы по факту сбыта наркотического средства, каждое из представленных доказательств суд признаёт допустимым и достоверным, полученным с соблюдением уголовно-процессуального закона (т. 1 л.д. 154, 155). 

Так, согласно рапорту дежурного полиции, 18.12.2022 в 16:40 часов в дежурную часть поступило сообщение о задержании Б. у дома по * в * по подозрению в незаконном обороте наркотических средств (т. 1 л.д. 160). 

Из содержания протокола личного досмотра Б. от 18.12.2022 следует, что в левом кармане его брюк был обнаружен и изъят полимерный пакет «зип-лок», из правого кармана куртки - сотовый телефон «Honor», банковская карта ПАО Сбербанк (т. 1 л.д. 164-165). 

При осмотре с согласия Б. изъятого у него сотового телефона «Honor» (IMEI *, IMEI *), установлено наличие в нём доступа к сети «Интернет», приложений: «*», в последнем – географические координаты места тайника – *, в приложении «Галерея» - сведения об осуществлении Б. 18.12.2022 в 12:41 часов перевода 2 574,00 рублей (т. 3 л.д. 172, 173-174, 201-211). 

При осмотре места происшествия – участка местности с указанными координатами – установлено место для сбора мусора у дома по * в *, где Б. указал на ограждение мусорных баков, на котором он нашёл свёрток с наркотическим средством * (т. 3 л.д. 175-181). 

Банковские сведения подтверждают пояснения свидетеля о способе оплаты наркотика. 

Согласно заключению эксперта * от * и справке об исследовании * от * в изъятом при личном досмотре Б. свёртке содержится вещество, содержащее в своём составе синтетическое вещество *), которое относится к наркотическому средству – производному N-метилэфедрона, массой 0,65 г (т. 3 л.д. 190-191, 194-197). 

Суд принимает в качестве допустимого доказательства указанное заключение эксперта и предваряющую его справку, поскольку исследования проведены с соблюдением процессуального закона. Оснований сомневаться в выводах эксперта и его компетенции у суда не имеется. Изъятые при личном досмотре предметы были надлежащим образом упакованы, снабжены пояснительными записками и скреплены подписями участвующих лиц. При проведении исследований экспертом в описательной части справки и заключения указано о целостности первоначальной упаковки, что исключает внешнее воздействие третьих лиц на изъятые объекты. 

При осмотре детализации соединений абонентского номера *, предоставленной ООО «МТС», установлено, что абонент, использующий указанный номер, 18.12.2022 находился на территории г. Каменска-Уральского вблизи базовой станции, расположенной в районе домов по *, то есть поблизости от места организованного им тайника (т. 2 л.д. 249-251). 

Суд принимает результаты личного досмотра Б., осмотра предметов и документов, в качестве достоверных доказательств, поскольку они зафиксированы в соответствующих протоколах, составленных уполномоченными должностными лицами и с соблюдением требований законодательства, детализация получена на основании судебного решения (т. 2 л.д. 246). 

Суд отмечает, что указанные в детализации сведения согласуются с пояснениями ФИО2 об использовании при регистрации учётной записи в телефоне «Realme» абонентского номера оператора ПАО «МТС» - *

На основании объективных данных, которые согласуются с показаниями ФИО2, суд приходит к выводу о его нахождении 18.12.2022 в г. Каменске-Уральском, у дома по * и размещении им на ограждении у мусорных баков тайника с наркотиком, который впоследствии был приобретён Б.

При этом, оценивая результаты осмотров, в том числе телефонов ФИО2 (т. 1 л.д. 128-151), в совокупности с его словами о фиксации организованного тайника при помощи камеры телефона и последующем направлении фотографии соучастнику, суд приходит к выводу об использовании им (ФИО2) при совершении преступления каждого из принадлежащих ему технических устройств - телефона «Redme» при достижении преступного сговора с неустановленным лицом, «Realme» - для фиксации тайника и направления данных сведений последнему.

4. Доказательства по преступлению, предусмотренному п. п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (события с 01.09.2022 по 17.01.2023). 

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании и при допросе в качестве подозреваемого и обвиняемого (т. 3 л.д. 88-96, 123-127, т. 5 л.д. 28-30, 92-94) пояснил, что в середине января 2023 года от «*» он получил сообщение о том, что ему необходимо забрать свёрток с наркотическим средством «соль», направил фотографию с указанием географических координат и указанием точного места нахождения свёртка на территории *. В утренние время по ранее полученным географическим координатам он забрал указанный свёрток, завёрнутый в стрейч-плёнку, внутри которого находилось не менее 30 свёртков в изоленте синего или чёрного цвета. Забрав свёрток, сообщил об этом «*», который указал, что «закладки» надо разложить на территории *. Приехав в *, он (ФИО3) снял квартиру для проживания посуточно и пошёл делать «закладки» с наркотическими средствами. Один из свёртков поместил на металлические перила железобетонной лестницы, расположенной с торца жилого дома по * он ещё несколько дней размещал наркотики в тайники в *, фотографии с географическими координатами мест «закладок» отправлял «Escobar», в том числе и фотографию «закладки» по *. *», в свою очередь, перечислял ему в счёт оплаты выполненной работы биткоины на биткоин-кошелёк. 

Свои показания ФИО2 подтвердил на месте происшествия – у дома, по * в *, где показал на железобетонную лестницу, расположенную с торца указанного дома, где он организовал тайник с наркотическим средством в середине января 2023 года (т. 3 л.д. 97-106).

Помимо признательных показаний ФИО2 его виновность подтверждается следующими доказательствами.

* по факту задержания * О. и обнаружения при её личном досмотре наркотического средства, было возбуждено уголовное дело по признакам состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации (т. 1 л.д. 243). 

Из названного уголовного дела выделены материалы по факту сбыта наркотического средства, каждое из представленных доказательств суд признаёт допустимым и достоверным, полученным с соблюдением уголовно-процессуального закона (т. 1 л.д. 241, 242). 

Так, согласно рапорту дежурного отдела полиции, * в 21:55 часов в дежурную часть поступило сообщение о задержании О. у дома по * в г. Каменске-Уральском по подозрению в незаконном обороте наркотических средств (т. 1 л.д. 246). 

Из содержания протокола личного досмотра О. от * следует, что в правом кармане её куртки были обнаружены и изъяты 2 бумажных свёртка, из левого кармана куртки - сотовый телефон «Honor» (т. 1 л.д. 249-250). 

При осмотре с согласия О. изъятого у неё сотового телефона «Honor» (IMEI *, IMEI *), установлено наличие в нём доступа к сети «Интернет», приложений: «*» (т. 1 л.д. 30, 31-33). 

При осмотре места происшествия – участка местности с координатами *, расположенного по * в *, О. указала на бетонную лестницу у дома, на которой она нашла свёрток с наркотическим средством * (т. 2 л.д. 13-17). 

Согласно заключению эксперта * от * и справке об исследовании * от * в изъятых при личном досмотре О. 2 свёртках содержится вещество, содержащее в своём составе синтетическое вещество *), которое относится к наркотическому средству – производному N-метилэфедрона, массами: 0,33 г и 0,39 г, общей массой 0,72 г (т. 1 л.д. 19-20, 23-26). 

Суд принимает в качестве допустимого доказательства указанное заключение эксперта и предваряющую его справку, поскольку исследования проведены с соблюдением процессуального закона. Оснований сомневаться в выводах эксперта и его компетенции у суда не имеется. Изъятые при личном досмотре предметы были надлежащим образом упакованы, снабжены пояснительными записками и скреплены подписями участвующих лиц. При проведении исследований экспертом в описательной части справки и заключения указано о целостности первоначальной упаковки, что исключает внешнее воздействие третьих лиц на изъятые объекты. 

На основании постановления старшего дознавателя ОД ОП * МО МВД России «Каменск-Уральский» от * уголовное дело в отношении О. прекращено на основании с п. 4 ч. 1 ст. 24 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, в связи со смертью подозреваемой (т. 2 л.д. 60, 61-64, 66). 

При осмотре детализации соединений абонентского номера *, предоставленной ООО «МТС», установлено, что абонент, использующий указанный номер, * находился на территории * вблизи базовых станций, расположенных в районе домов по *, то есть поблизости от места организованного им тайника (т. 2 л.д. 249-251). 

Суд принимает результаты личного досмотра О., осмотра предметов и документов, в качестве достоверных доказательств, поскольку они зафиксированы в соответствующих протоколах, составленных уполномоченными должностными лицами и с соблюдением требований законодательства, детализация получена на основании судебного решения (т. 2 л.д. 246). 

Суд отмечает, что указанные в детализации сведения согласуются с пояснениями ФИО2 об использовании при регистрации учётной записи в телефоне «Realme» абонентского номера оператора *. 

На основании объективных данных, которые согласуются с показаниями ФИО2, суд приходит к выводу о его нахождении * в *, у дома по * и размещении им тайника с наркотиком на металлических перилах железобетонной лестницы, расположенной с торца указанного дома, который впоследствии был приобретён О.

При этом, оценивая результаты осмотров, в том числе телефонов ФИО2 (т. 1 л.д. 128-151), в совокупности с его словами о фиксации организованного тайника при помощи камеры телефона и последующем направлении фотографии соучастнику, суд приходит к выводу об использовании им (ФИО2) при совершении преступления каждого из принадлежащих ему технических устройств - телефона «Redme» при достижении преступного сговора с неустановленным лицом, «Realme» - для фиксации тайника и направления данных сведений последнему.

5. Доказательства по преступлению, предусмотренному ч. 1 ст. 174.1 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании и при допросе в качестве подозреваемого и обвиняемого (т. 3 л.д. 18-22, 36-39, 123-127, т. 5 л.д. 28-30, 92-94) пояснил, что вознаграждение за осуществление сбыта наркотических средств он начал получать с момента начала своей преступной деятельности в сентябре 2022 года. Каждый раз после организации тайника и направления куратору фотографии с указанием места его расположения, отправлял последнему в сообщении также номер своего биткоин-кошелька, на который курирующие его деятельность лица перечисляли ему плату биткоинами. Обмен данной криптовалюты на рубли он (ФИО2) производил через обменные сервисы на интернет-площадке «bestchange.ru», после чего денежные средства в рублях поступали на счета принадлежащих ему банковских карт ПАО Сбербанк и АО «Альфа-Банк» от неизвестных ему лиц. Так, на счёт карты *», обменяв биткоины на рубли, * он перевёл 6 749,01 рублей, 14 434,40 рублей, 14 434,40 рублей; на счёт карты ПАО Сбербанк: * - 51 630,97 рублей, * - 10 278,53 рублей, * - 10 066,99 рублей, * - 37 918 рублей, * - 23 426 рублей, * – 11 000 рублей, * - 48 573 рублей, * - 25 129 рублей и 18 866 рублей, * - 11 776,31 рублей, * - 37 918 рублей. Обстоятельства конвертации иных сумм, в том числе в более ранние периоды, не помнит, но с предъявленным обвинением и общей суммой легализованных денежных средств – 1 492 897,63 рублей согласен. Вырученные денежные средства тратил на личные нужды, часть переводил на счёт своей знакомой. 

Помимо признательных показаний ФИО2 его виновность подтверждается следующими доказательствами.

Свидетель Ч в судебном заседании и на предварительном следствии (т. 2 л.д. 84-89) пояснил, что он работает в должности начальника отдела МРУ Росфинмониторинга по УФО (далее – МРУ), сотрудники которого полномочны координировать деятельность сотрудников правоохранительных органов в целях выявления и раскрытия легализации преступного дохода. В ходе межведомственного взаимодействия от сотрудников ГУ МВД России по * в МРУ поступила информация о том, что в 2023 году были получены оперативные сведения о возможном извлечении ФИО2 преступного дохода от незаконного сбыта наркотических средств, путём зачисления на имеющиеся в его пользовании электронные счета в виде электронных платежей пиринговой платёжной системы «Bitcoin» (Биткоин) на кошелёк. В результате анализа информации о финансовых операциях, совершённых по лицевому счёту ФИО2, установлены операции по зачислению денежных средств с предполагаемых карт «интернет-обменников», осуществляющих свою деятельность, направленную на совершение сделок по конвертации крипто-активов в фиатные денежные средства в интернет-пространстве. Выявленные финансовые операции по своему характеру, суммам и периоду совершения сопоставимы с обстоятельствами получения преступного дохода и могут быть связаны с легализацией доходов, полученных преступным путём. 

Суд принимает показания свидетеля в качестве достоверного доказательства, поскольку они согласуются с показаниями подсудимого и объективными материалами дела. Оснований для оговора подсудимого с его стороны суд не усматривает, а стороной защиты такие обстоятельства не приведены. 

Согласно рапорту оперуполномоченного ОНК МО МВД России «Каменск-Уральский» П., в рамках исполнения поручения следователя от МРУ им была получена информация о финансовых операциях по зачислению на лицевые счета ФИО2 денежных средств с предполагаемых карт «интернет-обменников», осуществляющих свою деятельность, направленную на совершение сделок по конвертации крипто-активов в фиатные денежные средства в интернет-пространстве (т. 2 л.д. 219-220, 224-230). 

Причастность ФИО2 к отмыванию денежных средств, приобретённых им в результате совершения преступлений, подтверждается результатами осмотра изъятых у него телефонов. Так, в ходе осмотра телефона «Realme» установлена его переписка по факту сбыта наркотических средств, в телефоне «Redmi» - наличие биткоин-кошелька в соответствующем приложении, где зафиксированы финансовые операции по зачислению и списанию биткоинов (т. 1 л.д. 128-151). 

Сопоставляя изложенные в протоколе осмотра сведения с показаниями подсудимого о его участии с начала сентября 2022 года в незаконном обороте наркотических средств, в том числе, путём сбыта, с доказательствами виновности ФИО2 в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п. п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, п. п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, установленными настоящим приговором, суд приходит к выводу об осуществлении ФИО2 противоправной деятельности в период времени с 01.09.2022 года по 26.01.2023 и получении им дохода в результате совершения преступлений. 

О том, что ФИО2 являлся конечным получателем средств, вырученных в результате совершения им преступлений, свидетельствуют банковские выписки.

Так, финансовые операции с указанием даты, времени, суммы платежа отражены в выписках по лицевому счёту ФИО2 в банке *, согласно которым, на банковский счёт * в период с * по * поступило денежных средств с банковских карт физических лиц через онлайн сервисы переводов на общую сумму 857 733,31 рублей (31 операция); в период с * по * поступило денежных средств, полученных в результате конвертации криптовалюты, на общую сумму 491 356,91 рублей (19 операций).

В частности, * в 02:31 с банковского счёта *, оформленного на имя Ц, произведено зачисление денежных средств в размере 6 000 рублей; * в 19:02 с банковского счёта *, оформленного на имя Л., - 10 360 рублей; * в 03:31 через сервис Visa Direct - 4 000 рублей; * в 09:16 с банковского счёта *, оформленного на имя Д., - 14 986 рублей; * в 02:01 с банковского счёта *, оформленного на имя Я., - 25 000 рублей; * в 06:49 - через сервис Visa Direct - 1 000 рублей; * в 20:29 с банковского счёта *, оформленного на имя Т., - 7 279 рублей; * в 15:45 с банковского счёта *, оформленного на имя Ш., - 20 318 рублей; * в 04:57 с банковского счёта *, оформленного на имя Ф., - 37 219 рублей; * в 14:09 через сервис Visa Direct - 39 556,37 рублей; * в 00:47 с банковского счёта *, оформленного на имя Ы., - 7 500 рублей; * в 14:59 с банковского счёта *, оформленного на имя Г., - 42 522 рублей; * в 08:06 с банковского счёта *, оформленного на имя Ч., - 67 507 рублей; * в 23:58 - через сервис Visa Direct - 45 618,82 рублей; * в 12:13 с банковского счёта *, оформленного на имя Ж., - 39 252 рублей; * в 03:10 с банковского счёта *, оформленного на имя Ф., - 32 481 рублей; * в 23:57 с банковского счёта *, оформленного на имя Ф., - 35 000 рублей; * в 01:43 с банковского счёта *, оформленного на имя Ф., - 30 941 рублей; * в 16:14 с банковского счета *1080, оформленного на имя Г., - 15 060 рублей; * в 06:02 с банковского счёта * оформленного на имя К, - 42 579 рублей; * в 12:59 с банковского счета * оформленного на имя С., - 18 815 рублей; * в 14:06 с банковского счета *, оформленного на имя Ч., - 31 308 рублей; * в 16:34 - через сервис Visa Direct - 25 088,34 рублей; * в 01:17 с банковского счёта *, оформленного на имя Г., - 43 145 рублей; * в 06:51 с банковского счета *, оформленного на имя Г., - 49 902 рублей; * в 08:30 с банковского счёта *5305, оформленного на имя В., - 21 331 рублей; * в 03:23 с банковского счёта * оформленного на имя С., - 16 277 рублей; * в 00:15 с банковского счёта * оформленного на имя Ф., - 33 297 рублей; * в 21:57 - через сервис Visa Direct - 14 378,41 рублей; * в 21:32 - через сервис Visa Direct - 51 630,97 рублей; * в 21:51 - через сервис Visa Direct - 10 278,53 рублей; * в 22:17 - через сервис Visa Direct - 10 066,99 рублей; * в 21:06 - через сервис Visa Direct - 29 976,10 рублей; * в 15:13 с банковского счёта *, оформленного на имя Л., - 37 918 рублей; * в 00:25 с банковского счёта *7050, оформленного на имя С., - 23 920 рублей; * в 10:47 через сервис Visa Direct - 30 839,38 рублей; * в 05:06 с банковского счёта *, оформленного на имя А., - 23 426 рублей; * в 08:02 с банковского счёта *, оформленного на имя ФИО4, - 20 046 рублей; 04.01.2023 в 04:27 с банковского счёта * оформленного на имя ФИО5, - 48 573 рублей; 08.01.2023 в 11:59 с банковского счёта * оформленного на имя Ф., - 25 129 рублей; * в 18:53 с банковского счета *, оформленного на имя Ф., - 18 866 рублей; * в 17:54 через сервис Visa Direct - 3 000 рублей; * в 21:36 через сервис Visa Direct - 58 713 рублей; * в 21:27 через сервис Visa Direct - 43 272 рублей; * в 06:12 с банковского счёта *, оформленного на имя Т., - 11 776,31 рублей; * в 09:17 через сервис Visa Direct - 48 095 рублей; * в 00:24 через сервис Visa Direct - 3 000 рублей; * в 10:47 через сервис Visa Direct - 19 098 рублей; * в 00:53 через сервис Visa Direct - 15 827 рублей; * в 06:12 через сервис Visa Direct 37 918 рублей. 

Кроме того, финансовые операции с указанием даты, времени, суммы платежа отражены в выписке по лицевому счёту ФИО2 в банке АО «*». В частности, на банковский счёт * в период с * по * поступило денежных средств, полученных в результате конвертации криптовалюты, на общую сумму 143 807 рублей 41 копейка (13 операций): * в 07:23 из платёжной системы «Qiwi» произведено зачисление денежных средств в размере 14 434,40 рублей, 14 434,40 рублей, 3 526,62 рублей; * в 00:30 - 14 434,40 рублей, 14 434,40 рублей, 1 840,22 рублей, 14 434,40 рублей, 14 434,40 рублей; * в 06:09 - 14 434,40 рублей, 14 434,40 рублей, 6 749,01 рублей; * в 21:05 - 14 434,40 рублей, 1 781,96 рублей (т. 2 л.д. 131-205, 207-218, 231-235). 

Согласно рапорту оперуполномоченного ОНК МО МВД России «Каменск-Уральский» К., в рамках исполнения поручения следователя по результатам проведения оперативно-розыскных мероприятий, установить лиц, указанных в банковских сведениях в качестве отправителей денежных средств, не удалось (т. 2 л.д. 243). 

Сопоставляя банковские сведения о поступлении на лицевые счета ФИО2 со счетов физических лиц неперсонифицированных электронных средств платежа, либо персонифицированных, но принадлежащих лицам, не осведомлённым о преступном происхождении электронных денежных средств, с пояснениями ФИО2, который признал факт конвертации биткоинов в рубли с * по * на общую сумму – 1 492 897,63 рублей, суд приходит к выводу о том, что перечисления денежных средств осуществлялись с использованием онлайн сервисов переводов с банковских карт крипто-обменников на банковские счета, фактическое управление которыми осуществлял ФИО2, с последующим частичным выводом в наличный оборот и перечислением в адрес третьих лиц, не осведомлённых о его преступных намерениях. 

Период поступления денежных средств на банковские счета ФИО2 полностью совпадает с периодом занятия им деятельностью по незаконному сбыту наркотических средств.

Таким образом, вопреки доводам стороны защиты, суд приходит к выводу, что выявленные финансовые операции по своему характеру, суммам и периоду совершения объективно свидетельствуют о легализации ФИО2 дохода, полученного преступным путём. 

Проверив и оценив приведённые доказательства: каждое с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все в совокупности – достаточности их для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу о наличии событий преступлений: предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в период с 01.09.2022 по 26.01.2023, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации 26.01.2023, предусмотренного п. п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в период с 01.09.2022 по 18.12.2022, предусмотренного п. п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в период с 01.09.2022 по 17.01.2023, предусмотренного ч. 1 ст. 174.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в период с 01.09.2022 по 25.01.2023, - и о виновности ФИО2 в их совершении.

Достижение договорённости между ФИО2 и неустановленным лицом, использующим учётные записи в сети «*» на распространение наркотических средств, в том числе, в г. Каменске-Уральском до получения подсудимым в своё обладание наркотиков свидетельствует о наличии между ними предварительного сговора на совершение преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п. п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, п. п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации. Действия неустановленного лица и ФИО2 носили согласованный характер, были направлены в каждом случае на достижение преступного результата в виде распространения наркотических средств. Каждый из соучастников выполнял часть объективной стороны состава преступления в виде незаконного сбыта наркотических средств в соответствии с ранее достигнутой договорённостью.

Достижение такой договорённости в начале сентября 2022 года, помимо пояснений самого ФИО2, подтверждается доказательствами его виновности в совершении сбыта наркотических средств в декабре 2022 года и январе 2023 года. 

Отсутствие в материалах дела переписки между неустановленным лицом, использующим учётные записи в сети «Интернет» – «*», и подсудимым о сбыте наркотических средств до 25.01.2023 об обратном не свидетельствует, поскольку факт их совместной деятельности и получения дохода от её осуществления ФИО2 подтверждается банковскими сведениям по счетам последнего в ПАО *Банк» в период с 05.09.2022 по 25.01.2023.

Целенаправленные действия ФИО2 при совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п. п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, п. п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, по получению каждый раз оптовой партии наркотического средства, его перемещение из одного города в другой, размещение в тайники для последующего сбыта неопределённому кругу лиц и фиксация их местоположения на фото с точными географическими координатами для последующего направления данных фото соучастнику для дальнейшего незаконного сбыта наркотика при совершении оконченных преступлений, на фоне корыстного мотива этих действий – получение дохода и части наркотика для личного употребления, указывают на умышленный характер деяний ФИО2 

О наличии у подсудимого умысла на сбыт наркотического средства свидетельствует также факт его «трудоустройства» на работу к неустановленному лицу «*» с целью сбыта наркотических средств. 

Общение с неустановленным лицом «*» относительно незаконного оборота наркотических средств, фиксирование мест тайников путём фотографирования на камеру телефона, описание тайников и указание географических координат, в совокупности с наличием в телефоне ФИО2 доступа к сети «Интернет» и соответствующих приложений, последующее направление при помощи телефона данных фотографий соучастнику для последующей передачи конечному потребителю наркотического средства, - свидетельствуют об использовании подсудимым при совершении преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков, принадлежащих ему сотовых телефонов «Realmе» и «Redmi». 

Квалифицирующий признак совершения преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п. п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, п. п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации «с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» также нашёл подтверждение доказательствами, исследованными в судебном заседании, поскольку именно таким способом, в приложении обмена мгновенными сообщениями «Telegram», ФИО2 и неустановленное лицо «*»» вступили в преступный сговор на незаконный сбыт наркотических средств посредством передачи информации о местонахождении тайников с наркотическим средством приобретателям посредством сети «Интернет»; именно таким способом ФИО2 получил на один из принадлежащих ему телефонов координаты и фотоснимки тайника с оптовой партией наркотика, и именно таким способом намеревался направить при совершении покушения на сбыт и направил при совершении двух сбытов некротических средств соучастнику фотографии организованных им тайников. 

Поскольку действия подсудимого ФИО2, направленные на сбыт наркотических средств 26.01.2023, не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам – он был задержан, запрещённые наркотические средства изъяты, то его действия расцениваются как покушение на преступление. 

Выполнение ФИО2 всех необходимых действий по передаче наркотика – организация тайника, фиксация его местонахождения, направление данных сведений соучастнику и фактическое получение наркотического средства конечным приобретателем свидетельствует об оконченном характере совершения сбыта Б. и О.

При этом целенаправленные действия ФИО2 по поиску источника приобретения наркотика, выразившиеся в достижении договорённости с соучастником об обособлении из общей массы наркотика, предназначенного для сбыта, его части для личного употребления, фактическое отделение после завладения оптовой партией 2 свёртков с наркотическими средствами, отыскание тайника – указывают на умышленный характер его действий при приобретении наркотических средств, массами 0,53 г и 1,44 * данными наркотическими средствами, их сокрытие сначала в кармане одежды, а после в квартире по месту проживания до момента изъятия сотрудниками полиции также указывают на умышленный характер его действий при хранении наркотиков. Намерение ФИО2 потребить приобретённые наркотические средства на фоне наличия такого опыта, а также их количество указывает на его цель личного потребления обособленных им из общей массы веществ. 

В соответствии с Федеральным законом от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», оборот наркотических средств и психотропных веществ запрещён в Российской Федерации; наркотические средства, психотропные вещества и их прекурсоры, подлежащие контролю в Российской Федерации, включаются в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, и в зависимости от применяемых государством мер контроля вносятся в соответствующие списки.

О незаконности действий ФИО2 свидетельствует включение изъятого наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), а также изъятого синтетического вещества «*) в качестве производного наркотического средства – N-метилэфедрона, в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (утв. Постановлением Правительства Российской Федерации 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации»). 

Количество предназначенного для сбыта наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон) и количество предназначенного для сбыта синтетического вещества *), которое относится к наркотическому средству – производному N-метилэфедрона, составляет 38,01 г и 29,04 г, соответственно, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (далее – Постановление № 1002) в каждом случае образует крупный размер, что является квалифицирующим признаком преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Количество приобретённого и хранимого наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон) и количество приобретённого и хранимого синтетического вещества *), которое относится к наркотическому средству – производному N-метилэфедрона, составляет 1,44 г и 0,53 г, соответственно, что в соответствии с Постановлением * образует значительный размер, что является квалифицирующим признаком преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Количество синтетического вещества *), которое относится к наркотическому средству – производному N-метилэфедрона, сбытого Б., составляет 0,65 г, О. - 0,72 г, что согласно Постановлению № 1002 в каждом случае образует значительный размер, что является квалифицирующим признаком преступлений, предусмотренных п. п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Под финансовыми операциями для целей ст. ст. 174, 174.1 Уголовного кодекса Российской Федерации понимаются любые операции с денежными средствами (наличные и безналичные расчёта, кассовые операции, перевод или размен денежных средств, обмен одной валюты на другую и т.п.).

Указанные финансовые операции заведомо для виновного маскируют связь легализуемого имущества с преступным источником его происхождения. 

Оплата совершённых ФИО2 преступлений биткоинами дистанцирована от лиц, осуществляющих незаконный сбыт наркотических средств, а также времени и места совершения преступлений.

Кроме того, совершение ФИО2 финансовых операций по введению в легальный оборот денежных средств, полученных от незаконного оборота наркотических средств, с использованием сервисов платёжных систем, позволяющих избежать процедуру банковского контроля и исключить возможность идентификации его и лиц, не осведомлённых о преступных намерениях ФИО2, путём зачисления денежных средств с предполагаемых карт интернет-обменников, без указания назначения платежа и сведений об источнике их получения, маскирует их преступное происхождение и свидетельствует о желании ФИО2 придать правомерный вид владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами. 

Использование такого способа получения денежных средств (с использованием различных платёжных систем, счетов и банковских карт) указывает на умышленный характер его действий при легализации денежных средств.

Оснований для вынесения оправдательного приговора суд не усматривает, поскольку вина ФИО2 в совершении каждого из преступлений подтверждена доказательствами, изложенными выше.

Вместе с тем, суд считает необходимым исключить из юридической квалификации действий ФИО2 по преступлению, предусмотренному ч. 1 ст. 174.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, указание на совершение им других сделок, поскольку обвинение не содержит описания такого действия, а исследованные в судебном заседании доказательства не подтверждают этого деяния. 

Действия ФИО2 суд квалифицирует:

по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, 

по ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере,

по п. п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (события в период с 01.09.2022 по 18.12.2022), как незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере,

по п. п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (события в период с 01.09.2022 по 17.01.2023) как незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, 

по ч. 1 ст. 174.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как совершение финансовых операций с денежными средствами, приобретёнными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами.

При назначении вида и меры наказания суд в соответствии с положениями ст. ст. 6, 43, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывает следующее.

При оценке характера и степени общественной опасности суд учитывает, что ФИО2 из корыстных побуждений совершены три особо тяжких преступления, одно из них – в форме покушения, два являются оконченными; также им совершены два преступления небольшой тяжести. Четыре преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств посягают на здоровье населения и общественную нравственность, одно – на общественные отношения в сфере экономической деятельности, при этом все пять преступлений совершены с прямым умыслом. 

При оценке личности ФИО2 суд учитывает, что он *. 

В соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации обстоятельством, смягчающим наказание ФИО2 по двум преступлениям, предусмотренным п. п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд признаёт явку с повинной (т. 3 л.д. 56, 60); по каждому – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в обеспечении доступа к содержимому своих сотовых телефонов (т. 1 л.д. 75), а по преступлениям, связанным с незаконным оборотом наркотиков, также в описании условий договорённости с соучастником и механизма приобретения и реализации наркотиков, в изобличении себя в совершении преступлений и даче признательных показаний, в том числе, в ходе опроса до возбуждения уголовных дел по преступлениям, предусмотренным ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 и ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации (т. 1 л.д. 71-74), в указании при проведении следственных действий, в том числе, в рамках заключённого досудебного соглашения (т. 3 л.д. 50-52) мест расположения тайников и хранения наркотических средств (т. 78-84, 91-93, т. 3 л.д. 97-106), способствование изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений. 

Довод подсудимого о совершении преступлений по причине тяжёлых жизненных обстоятельств и трудного материального положения не может быть принят во внимание, поскольку испытываемые ФИО2 временные материальные затруднения, связанные с отсутствием достаточного дохода наряду с трудоустройством и наличием обязательства по содержанию своей семьи, вызваны обычными бытовыми причинами, в том числе действиями самого подсудимого и не свидетельствуют о стечении тяжёлых жизненных обстоятельств. Сведений, которые свидетельствовали бы о наличии абсолютных препятствий для трудоустройства по иному месту работу и получения легального более высокого дохода, суду не представлено. Таким образом, оснований для признания в качестве смягчающего наказание по каждому из преступлений обстоятельства, предусмотренного п. «д» ч. 1 ст. 61 Уголовный кодекс Российской Федерации, не имеется.

В качестве смягчающих обстоятельств суд на основании ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации по каждому преступлению признаёт раскаяние ФИО2, полное признание вины в ходе предварительного и судебного следствия, наличие ряда хронических заболеваний (т. 4 л.д. 24, 25), наличие сына *, * года рождения (т. 3 л.д. 159), оказание ему и супруге финансовой помощи, оказание помощи – материальной и в быту – маме, имеющей хронические заболевания и инвалидность, наличие устойчивых социальных связей, положительные характеристики личности. 

Вместе с тем, суд учитывает, что ФИО2 имеет непогашенную судимость, образованную приговорами от 24.07.2015 и 27.08.2015 (т. 3 л.д. 146, 198-201) за совершение умышленного тяжкого преступления, отбывал лишение свободы (т. 3 л.д. 155), что в совокупности с вновь совершёнными умышленными преступлениями образует рецидив преступлений, и в силу ч. 5 ст. 18 и п. «а» ч. 1 ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации является обстоятельством, отягчающим наказание по каждому из преступлений и вне зависимости от его вида влечёт назначение более строгого наказания.

По преступлениям, предусмотренным ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 174.1 Уголовного кодекса Российской Федерации вид рецидива определён в соответствии с ч. 1 ст. 18 Уголовного кодекса Российской Федерации; по преступлениям, предусмотренным ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п. п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, п. п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 – в соответствии с п. «б» ч. 2 ст. 18 Уголовного кодекса Российской Федерации, и является опасным. 

Других обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не усматривает.

Учитывая обстоятельства и мотивы совершённых преступлений, данные о личности виновного, влияние наказания на условия жизни его семьи, суд считает, что для восстановления социальной справедливости, исправления осуждённого и предупреждения совершения им новых преступлений ему необходимо назначить наказание в виде лишения свободы за совершение особо тяжких преступлений и преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, в виде штрафа за совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 174.1 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Величину штрафа суд определяет с учётом дохода, полученного от преступной деятельности, роли виновного, его состояния здоровья, возраста, а также трудоспособности на протяжении всего срока наказания и по его отбытию, состава семьи. 

При определении размера наказания за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд руководствуется требованиями ч. 3 ст. 66 и ч. 2 ст. 68 Уголовного кодекса Российской Федерации, устанавливающих пределы наказания при покушении на преступление и рецидиве преступлений.

При определении размера наказания за совершение преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, п. п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, п. п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 1 ст. 174.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд руководствуется требованиями ч. 2 ст. 68 Уголовного кодекса Российской Федерации, устанавливающих пределы наказаний при рецидиве преступлений.

Наличие отягчающего обстоятельства является препятствием для применения при назначении наказания за каждое преступление положений ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, несмотря на наличие смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Кроме того, отягчающее обстоятельство не позволяет обсуждать вопрос об изменении категории особо тяжких преступлений (ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации), условном осуждении (ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации), или о замене лишения свободы принудительными работами (ч. 1 ст. 53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации). 

Оснований для назначения наказания с применением положений ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не усматривает, поскольку каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершённых преступлений, судом не установлено. 

Совокупность установленных судом смягчающих обстоятельств, на фоне характера и степени совершённых преступлений, их количества, по мнению суда не является достаточной для применения положений ч. 3 ст. 68 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Оснований для применения ст. 82.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, а равно для назначения дополнительных наказаний суд также не усматривает. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 Уголовного кодекса Российской Федерации лишение свободы ФИО2 надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима, поскольку им совершены, в том числе, особо тяжкие преступления при опасном рецидиве. 

Из рапортов дежурного отдела полиции и оперативных уполномоченных полиции (т. 1 л.д. 50, 52, 53, 54) следует, что ФИО2 был фактически задержан по подозрению в совершении преступления около 18:00 часов 26.01.2023. В порядке ст. 91 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации ФИО2 задержан в 17:53 часов 27.01.2023 (т. 1 л.д. 15-17), следовательно, зачёту в срок наказания подлежит время его фактического задержания – 26.01.2023. 

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: наркотические средства (квитанция * от *), хранящиеся в * *, подлежат хранению до принятия процессуальных решения по уголовному делу, выделенному из настоящего уголовного дела в отношении неустановленного лица (т. 1 л.д. 41-42, 43, 44-45); сотовые телефоны «Realme», «Redmе» хранящиеся при уголовном деле, – конфискации на основании п. 1 ч. 3 ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации и п. «г» ч. 1 ст. 104.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в качестве средств совершения преступления; банковские карты ПАО *», хранящиеся при уголовном деле, – уничтожению на основании п. 3 ч. 3 ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации; сведения о движении денежных средств по картам ПАО *», CD-R диск с детализацией, хранящиеся при уголовном деле, - хранению при деле на основании п. 5 ч. 3 ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 304, 306-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228, п. п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, п. п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 1 ст. 174.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание:

по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде 10 лет лишения свободы, 

по ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде 1 года 4 месяцев лишения свободы, 

по п. п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (события в период с 01.09.2022 по 18.12.2022) в виде 9 лет лишения свободы,

по п. п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (события с 01.09.2022 по 17.01.2023) в виде 9 лет лишения свободы, 

по ч. 1 ст. 174.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде штрафа в размере 70 000 рублей. 

На основании с ч. 3 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений, путём частичного сложения наказаний, назначить ФИО2 13 лет 8 месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима, со штрафом в размере 70 000 рублей. 

Меру пресечения ФИО2 – подписку о невыезде и надлежащем поведении – изменить на содержание под стражей, взять его под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть ФИО2 в срок лишения свободы время задержания с 26.01.2023 по 27.01.2023 и время содержания под стражей с 28.01.2023 по 06.09.2024, а также с 24.01.2025 до дня вступления приговора в законную силу из расчёта, установленного ч. 3.2 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации: один день за один день. 

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: наркотические средства (квитанция * от *), хранящиеся в * *, хранить до принятия процессуальных решения по уголовному делу, выделенному из настоящего уголовного дела в отношении неустановленного лица; сотовые телефоны «Realme», «Redmе» хранящиеся при уголовном деле, – конфисковать; банковские карты ПАО Сбербанк и ОА «Альфа-Банк», хранящиеся при уголовном деле, – уничтожить; сведения о движении денежных средств по картам ПАО Сбербанк и АО «Альфа-Банк», CD-R диск с детализацией, хранящиеся при уголовном деле, – хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд путём подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления через Красногорский районный суд г. Каменска-Уральского Свердловской области в течение 15 суток со дня его провозглашения.

При подаче жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии и участии приглашённого им защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а равно ходатайствовать о назначении защитника, в том числе бесплатно в случаях, предусмотренных уголовно-процессуальным законом. 

Реквизиты для уплаты штрафа:

Получатель: УФК по Свердловской области (МО МВД России «Каменск-Уральский»)

ИНН 

<

***> КПП 661201001 ОКТМО 65740000

КБК 18811603121019000140 лицевой счёт 

<

***>,

Банк получателя: Уральское ГУ Банка России/ УФК по Свердловской области г. Екатеринбург БИК 046577001 

Расчётный счёт 

<

***>

УИН 18856623011090000552

Приговор, как не обжалованный, вступил в законную силу 11.02.2025 СУДЬЯ Е.А. Ивраева